üatoratorieu für ben b^entii&ien ©otteöbienfl (^aben •^) , bie dx^

taubnig be^ ^apjleö notl)tt)enbig ^ bte and) nur mit Dielen SHe^

(Irictiotten ert()eilt tt)irb 0. ^efonbere 25orred)te ^abcn bie Ma^

pellen an ben ^ofen ber gurflten. Unter ben frdnfifrf)en Königen

gab eö fo(d)e Dratorien bei atten fonigfirfien ^afatiei! im 9fteid)e

umf)er; bod) waren jTe ben gem6^n(ic()en ^efc^rdnfungen unb bie

babei angejl:ettten ^lerifer ber (3e)x>ait if}rer S5ifc()6fe unterttJor^

fen. dbcn fo mar eö in anberen D^eirf)en. 5(ffmd(|ng erf^ielten

aber bie ®eijlficf)en ber Xpoffapeffe gett)iffe S3efreinngen i)on ber

bifcf)6flic{)en 3uriöbiction , bie i^nen and) burd) neuere SSerorb^»

nungen bejldtigt »orben jTnb ^)»

V. Jßütt tcr t)if(^6fli'c^en (Surfe.

15L gnr ba6 fd)riftrid|e ®efd)dft^tt)efen , wefc^eö ba^ hU

fc^oflic^e ^mt mit ffd) bringt, Uiicf)t bie bifd)6flid)e (5urie ober

3) ©e^r einbringlic^ fprirfit bflrüber frfion boö Conc. Paris. VI. a. 829.

lib. I. c. 47. DBte nott)n)enDi9 Diefe^ ivor , jeigt Die lebhafte (Sc^tfCserung Deö

gleic^jeitigen Agobard. Archiep. Lugdun. de privileg, et iure sacerdot. c. 11.

Increbuit consueludo impia, ut paene nuUus inveniatur anhelans, et quan-
tulumcunque praeficiens ad honores et gloriam temporalem, qui non do-

mesticum habeat sacerdotem, non cui obediat, sed a quo incessanter exi-

gat licitam simul alque illicitara obedientiam non solum in divinis officiis,

verum etiam in humanis
,

ita ut plerique inveniantur, qui aut ad mensam

ministrent, aut saccata vina misceant, aut canes ducant, aut caballos,

quibus foeminae sedent , regant, aut agelios provideant. Et quia lales,

de quibus haec dicimus
,

bonos sacerdotes in domibus suis habere non

possunt [nam quis esset bonus ciericus qui cum talibus honiinibus deho-
neslari nomen et vitam suam ferrel ?] ,

non curant omnino quales clerici

illi sint, quanta ignorantia coeci
, quantis criminibus involuti : tantum ut

habeant presbyteros proprios, quorum occasione deserant ecclesias senio.

res et officia publica. Quod autem non habeant eos propter religionis ho-

norem, apparel ex hoc, quod non habent eos in honore. Unde et conlu-

meliose eos nominantes, quando volunt illos ordinari presbyteros, rogant
nos aut iubent, dicentes : Habeo unum clericionem, quem mihi nutrivi de

Servis meis propriis ,
aut beneficialibus , sive pagensibus, aut oblinui ab

illo vel illo homine, sive de illo pago: volo ut ordines eum mihi prps-

byterum. Cumque factum fuerit, putant ex hoc, quod maioris ordinis sa-